RÓŻNE WIADOMOŚCI.

Mariale św. Anzelma z Canterbury. Ten klejnot katolickiej poezji w hymnach się objawiającej, w nowej wspaniałej pojawił się szacie w znanej zaszczytnie drukarni Desclée itd. w Tournay. Według najlepszych manuskryptów wydrukowany został tekst tych cudownych pieśni o Matce Boskiej wielkiego Arcybiskupa, o których słusznie mówi w przedmowie wydawca: „Accinge te, pie lector, non tantum ad legendum sed multo magis ad orandum.“ Tylko Święty, który „mirum in modum“ był wielbicielem najśodszej dziewicy Maryi, mógł nam podać taki nektar kosztowny. Całe jego serce zatopione w Bogu i najśw. Matce wylewa się w tych wzniosłych pieśniach pochwalnych, jak to trafnie wydawca temi słowy wyraża: „Vix est in mente Deo et Mariae devota aliquod desiderium sanctum cui, tanquam coelestis flatus, non adspirent. Nulla laus Mariae persolvenda, nulla pro parentibus, amicis, inimicis, peccatoribus, miseris, pro christianis omnibus, vel pro ipsis Judaeis, pro vivis et defunctis, oratio Deo offerenda, nulla calamitas avertenda, nullum malum deprecandum, nulla denique causa piis suffragiis suscipienda, in cuius favorem illi *Marialis* hymni tibi non ministrent voces aptissimas quibus B. Virginem Mariam laudaturus et precaturus adeas. Nulla virtus quam flagitare non te doceant; nullum vitium ad quod aver-sandum non te moveant; nullum peccatum ad quod tuis lacrymis delendum non te adjuvent; nulla tentatio cui resistendae non tibi auxiliantur, nullum tuae salutis obstaculum ad quod infringendum non te compellant; nulla debilitas animae contra quam non te muniant; nulla tristitia cui levamen non afferant; nullae tenebrae quas aliquo sanctae lucis radio non temperent; nullum animae vulnus cui saltem pauxillum coelestis olei non infundant; nullum sanctum propositum in quo non te confirmet; nulla recta semita, quam tibi non demonstrent, nullum denique sanctae vitae fastidium ad quod non te extollant.“ Słusznie dla tego nazywa to dzieło następcą św. Anzelma, kard. areyb. Henryk Edward „opus vere aureum.“ Tej złotój książeczki niechby duchowieństwo używało w sposób, jak w prologu sam św. autor oznacza: życzy on sobie, aby te medytacje lub modlitwy czytane były „non in tumultu, sed in quiete, nec velociter, sed paulatim, cum intenta et morosa meditatione.“ Myśli są tam wyrażone krótko i w tak skróconej formie, że gdziekolwiek się otworzy książkę, napotkać można złote ziarenka do rozważania. Prooemium zawiera exhortatio

ad patrocinium Mariae implorandum. W 13 hymnach brzmi chwała Maryi w słowach pełnych zapału. Sześć indices ułatwiają użycie tej książki w różnych celach i potrzebach duszy.